CAP. XV. Omnium consensu hac sententia probata, uno die

CAP. XIV. 1) *alia ratione — atque*; nach den Wörtern, die eine Aehnlichkeit, Unähnlichkeit, Gleichheit, Ungleichheit ausdrücken, wird die Vergleichungspartikel durch *ac* oder *atque* ausgedrückt. S. Zumpt §. 340. Anm.

2) *vicos atque aedificia* s. oben I, 5; *hoc spatio*; innerhalb eines so weiten Raumes *quo*, als, *a Boja*, vom Lande der Bojer aus; *quoque* auf die Frage in welcher Richtung, wohin? wie *eo*, *quo*.

3) *ipsosne — impedimentisne*; das doppelte *ne* statt *ne-an* oder *utrum-an* ist sonst nur bei den Dichtern gebräuchlich. S. Zumpt §. 352. *detractandam*; alte Schreibart für *detractandam*.

4) *gravius aestimare*; das Adverbium in solcher Verbindung ungewöhnlich, supplirt wird *ipsos*; *necesse sit accidere*. S. Zumpt §. 625.

amplius XX urbes Biturigum incenduntur. Hoc idem fit in reliquis civitatibus. In omnibus partibus incendia conspiciuntur; quae etsi magno cum dolore omnes ferebant, tamen hoc sibi solatii proponebant, quod se, prope explorata victoria, celeriter amissa recuperaturos confidebant. Deliberatur de Avarico in communi concilio, incendi placeret, an defendi. Procumbunt omnibus Gallis ad pedes Bituriges, ne pulcherrimam prope totius Galliae urbem, quae et praesidio et ornamento sit civitati, suis manibus succendere cogerentur; facile se loci natura defensuros dicunt, quod, prope ex omnibus partibus flumine et palude circumdata, unum habeat et perangustum aditum. Datur petentibus venia, dissuadente primo Vercingetorige, post concedente, et precibus ipsorum et misericordia vulgi. Defensores oppido idonei deliguntur.

CAP. XVI. Vercingetorix minoribus Caesarem itineribus subsequitur, et locum castris deligit, paludibus silvisque munitum, ab Avarico longe millia passuum XVI. Ibi per certos exploratores in singula diei tempora, quae ad Avaricum agerentur, cognoscebat, et quid fieri vellet, imperabat: omnes nostras pabulationes frumentationesque observabat, dispersosque, quum longius necessario procederent, adoriebatur magnoque incommodo adficiabat: etsi, quantum ratione provideri poterat, ab nostris occurrebatur, ut incertis temporibus diversisque itineribus iretur.

CAP. XVII. Castris ad eam partem oppidi positis, Caesar, quae intermissa a flumine et a palude aditum, ut supra diximus, angustum habebat, aggerem apparare, vineas agere, turres duas constituere coepit: nam circumvallare loci natura prohibebat. De re frumentaria Bojos atque Aeduos adhortari non destitit: quorum alteri, quod nullo studio agebant, non multum adjuvabant, alteri non magnis facultatibus, quod civitas erat exigua et infirma, ce-